275 Secundo, patet quia maiori gratia repletus, nam dicit angelus: *spiritui sancto replebitur, adhuc ex utero matris*, etcetera. Ostenditur hec gratie plenitudo, quia cum: «gratia perficiat naturam» et quanto est maior gratia magis naturam perficit, hec gratia fecit quod Iohannes cognosceret Christum antequam natura fuit disposita ad illud.

280 Tertio, patet quia Iohannes fuit magis a peccato separatus in tantum quod aliqui dixerunt illum nunquam peccasse, nec mortaliter, nec uenialiter. De mortali clarum est, nam nullus sanctificatus in utero peccauit mortaliter. Sed etiam illi dixerunt quod Iohannes nec uenialiter peccauit, et probatur illud per ecclesiam dicentem: “antra deserti”, etcetera. “Ne Leui saltem maculare uitam fame posses”. Et dicunt quod si non peccasset uenialiter, equaretur uirgini Marie. Sed salua gratia, nam licet Iohannes non peccasset uenialiter, non esset uirgini equalis, quia fuit in peccato originali conceptus et non uirgo Maria. Item, licet non peccaret, potuit tamen peccare Iohannes; uirgo autem nec peccauit nec aliquo tempore potuit peccare. Exemplum: sint duo homines, unus perfectus in uirtute castitatis, alius uero incontinens. Perfectus uirtute, licet fuerit inter mulieres, non tamen peccauit, sed incontinens uidens fragilitatem suam, fugit consortium mulierum et sic non peccauit.

290 Queritur: utrum isti sint equales postquam neuter illorum peccauit? Dico quod non, nam excellentior est uirtuosus altero, quia hic non peccauit propter habitum uirtus; alter uero non peccauit, sed potuit peccare, si non fugeret, quia non habuit uirtutem ad hoc inclinantem. Sic esset in proposito, nam uirgo habuit tantam uirtutem gratie quod aliquo

264: cf. Ier. 1, 5. | 269-271: Lc. 1, 39-40. | 274-275: cf. Lc. 1, 15.

251: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C. | 275: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 8, 199a16, p. 86; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 1, a. 8 ad 2, p. 11.

251: Farine] X ferine.

295 peccato peccare non potuit, et sic immobiliter per illam gratiam firmata fuit. Sed Iohannes non habuit tantam gratiam quod firmatus esset ad non uenialiter peccandum. Et sic patet quod licet non peccasset Iohannes, non tamen equaretur uirgini Marie, sed teneamus uiam communem et dicamus quod uenialiter peccauit, sed minus peccauit quam aliquis alius peccatorum. Et sic fugit nec sepius nec grauius peccaret sicut ceteri, et sic fuit minus peccator inter peccatores.

300 Tertio, fuit magnificata misericordia Dei in Iohanne quo ad gradum glorie in quo collocatus fuit, nam habuit gradum glorie excellentiorem inter omnes sanctos, dimissa uirgine gloriosa. Hoc patet per regulam Augustini et aliorum doctorum dicens, quod gratia est mensura glorie, ita quod ubi maior gratia ibi maior gloria est et econuerso. Sed gratia Iohannis fuit maxima inter sanctos sanctificatos, ut patet quia dixit angelus: *spiritu sancto*  
 305 *replebitur*, etcetera. Et hanc gratiam nunquam perdidit, quia per solum peccatum mortale perditur. Hic autem nunquam mortaliter peccauit, et etiam hec gratia in illo semper creuit per uitam singularem (quam duxit) et austeram in omnibus, et sic semper meruit, et sic supremum gradum glorie habuit post uirginem Mariam. Et sic dixit Franciscus et multi alii quod fuit collocatus in illa sede in qua Lucifer locandus erat. Nam cum secundum  
 310 Augustinum et alios: «de quolibet ordine angelorum aliqui ceciderunt, et illa loca debeant per sanctos reparari», ut dicit Gregorius. Nam supremus ordo per superiores et excellentiores sanctos et inferior per inferiores. Cum ille fuerit supremus locus, debet restaurari per Christum aut per uirginem aut per sanctum maiorem. Non potest per Christum, qui secundum Apostolum est ad dexteram patris, nec per uirginem que  
 315 secundum Hieronymum et secundum ecclesiam: «est exaltata super omnes choros angelorum». Igitur debet reparari per Iohannem, quia per inferiorem illo non potest. Ex quo sequitur quod Iohannes clarius uidet diuinam essentiam et est magis propinquus illi et est familiaris et secretarius. Et omnes reuelationes inferiores ab ipso recipiunt et est situs ad pedes uirginis Marie. Nam sicut in hoc mundo habuit unum seruum consobrinum  
 320 Iohannem in seruitium suum, sic in uita gloriosa haberet alium.

Et sic, eius deuoti debent cum magna fiducia ad hunc recurrere, nam cum sit minus peccator, melius potest pro peccatoribus intercedere, dempta uirgine gloriosa. Item quia est magis propinquus et priuatus Deo et secretarius illius. Item quia omnes reuelationes ab ipso et per ipsum sunt, et si aliud non esset nisi experientia que docet hoc. Nam sicut pater erat  
 325 loquela priuatus et etiam gratia, quia fuit dubitans et incredulus, et accepta pugillari et scribens et nomen pronuntians non solum loquelam recepit, sed prophetie gratiam, unde prophetauit repletus spiritu sancto dicens: *benedictus dominus Deus Israhel*, etcetera, sic eius deuoti in necessitatibus ipsum inuocando et nomen pronuntians sint certi et credant quod illo mediante hic recipient gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius,  
 330 qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

---

304-305: cf. Lc. 1, 15. | 327: cf. Lc. 1, 68.

302: Regulam Augustini] *NI*. | 308: Franciscus] *NI*. | 310-311: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 63, a. 9 ad 3, pp. 446-447; cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 2), II, dist. 6, a. 2, q. 2, p. 84; cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 34, 11. *PL* 76, 1252C; cf. Aug. Hipp., *Ench.*, XXIX, 9. *PL* 40, 246BC; cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 9, 9. *PL* 192, 671D-672A. | 315-316: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 7. *PL* 30, 129B; cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. *PL* 78, 798D.

295: Tantam] M tanta. | 330: Post per M *Omm.* omnia secula seculorum. Amen.

SERMO OCTVAGESIMVS OCTAVVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE SANCTI IOHANNIS  
BAPTISTE

<THEMA> *Non surrexit inter natos mulierum maior*, Matthei undecimo.

Originaliter.

5 Ad laudem gloriam et triumphum almi precursoris assumptum thema scribitur presens.

Tanta fuit excellentia et dignitas uirginis gloriose quod non solum omnibus natis ex muliere, sed maior fuit et excellentior omni pura creatura, quod probatur sic: illa persona que excellit omnes excellentes creaturas et magis appropinquat summo et excellentissimo Deo est maior omnibus, sed uirgo Maria est huiusmodi, igitur, etcetera. Quod autem sit  
10 maior omni excellenti pura creatura patet, nam hec est duplex, scilicet: creatura rationalis et creatura intellectualis, ut angelus. Sed uirgo Maria excellit omnes istas, igitur patet primo de rationi et, ne discurremus per singulas, accipiamus quod perfectius fuit in mundo, in quo fuerunt tres status. Primus ante peccatum; secundus post peccatum et ante remissionem peccati; tertius post redemptionem, scilicet: tempore gratie. In primo statu fuerunt due  
15 persone excellentes, scilicet: Adam et Eua. In secundo fuerunt sanctificati in utero, ut Hieremias, Samson et Iohannes Baptista. In tertio fuerunt excellentes apostoli et euangeliste et propinquiore Christo. Sed cum uirgo Maria sit excellentior omnibus his, sequitur quod sit maior.

20 Primo, probatur de primis parentibus, nam illi habuerunt tres excellentias. Prima quod fuerunt in gratia creati, scilicet: in gratia. Secunda quod fuerunt quodammodo fontes gratie respectu totius mundi. Tertia quod fuerunt parentes omnium qui fuerunt et erunt. Sed quod uirgo excellat in his tribus patet:

primo, isti fuerunt creati in gratia, ut dicit sanctus Thomas in multis locis, sed uirgo Maria creata etiam in gratia et in maiori gratia, quia ad altiora et maiora ordinabatur.

25 Secundo, si Adam fuit fons gratie, quia communicando naturam communicabat et gratiam omnibus, nam iustitia originalis non erat sine gratia et sic communicabat gratiam mediante Eua. Sed uirgo Maria fuit fons gratie, quia sicut Christus erat uena gratie pro toto mundo, illam communicauit mundo mediante uirgine Maria. Et sic uirgo Maria excellit in isto tripliciter.

30 Primo, quia fons Ade et Eue potuit sicari, sicut de facto siccati fuerunt quo ad gratiam, sed fons uirginis nunquam potuit sicari.

Secundo, quia Adam et Eua dabant gratiam semel tantum, sed uirgo Maria pluries communicabat illam.

35 Tertio, quia Adam et Eua solum gratiam communicabant descendentibus ex illis per carnem et rationem seminalem, quia illi qui creati fuissent ex lapide uel aliunde, sicut nunc, non contrahunt peccatum sic nec gratiam et iustitiam mediante illa haberet. Sed uirgo Maria est fons gratie non solum illis qui ex Adam et Eua oriuntur, sed etiam pluribus mundis si

---

3: Mt. 11, 11.

23: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982; (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 414.

2: Baptiste] M Baptisme.

40 essent, nam sicut Christus filius eius erat uena infinite gratie, sic ipsa medium proportionatum illi. De ista dicitur ab ecclesia: «*hortus conclusus et fons signatus* est sancta Dei genetrix». Hic fons habuit ista tria, unde Canticorum quarto, post uerba ista dicitur de illa: *fons hortorum puteus aquarum uiuentium*. Vnde si est aqua uiua, igitur siccare non potest; si est fons hortorum, igitur non solum huius mundi, sed plurium si essent. Item non semel dat, sed pluries sicut aqua a puteo exit sepe, etcetera.

Tertio, si Adam et Eua fuerunt parentes omnium, sic Maria, sed tripliciter excellit hec.

45 Primo, benignitate quia Eua fuit medium mortis filiorum suorum, unde Augustinus ait illis: «sicut omnium fuistis parentes, sic et omnium peremptores et quod infelicus est prius peremptores quam parentes». Sed uirgo Maria profuit filiis nondum natis, et non potuit illis nocere, sed prodesse.

50 Secundo, excellit uniuersalitate, nam Eua non fuit mater Ade, sed uirgo Maria fuit mater omnium simpliciter et uniuersaliter.

Tertio, excellit, nam Eua non potuit dare lac gratie filiis cum infirmitate peccati existentibus. Sed uirgo Maria potuit mediante filio liberare a peccato et sic dare lac gratie illis. Igitur, sicut mater que non solum posset filium lactare, sed etiam ab infirmitate sanare esset excellentior alter que solum illum lactaret, sic in proposito.

55 Secundo, post peccatum et ante reparationem peccati fuerunt excellentes sanctificati, ut Hieremias, Samson et Iohannes Baptista et ceteri, et isti habuerunt tres excellentias.

Primam fuit quod habuerunt fomitem ad peccatum inclinantem ligatum.

Secunda, quia isti nati fuerunt filii Dei, ceteri in natiuitate fuerunt filii ire.

60 Tertia, quia fuerunt immunes a peccato mortali. Sed uirgo Maria sicut fuit sanctificata nobiliori modo et pleniori gratia, sicut dicit Bernardus ad canonicos Lugdunenses scribens dicens: «puto quod copiosus munus sanctificationis in eam descenderit», etcetera.

Et sic Maria uirgo excellit in his tribus.

Primo, si illi habuerunt fomitem ligatum, hec nullum habuit fomitem, nam abundantia gratie tollit totalem inclinationem ad peccandum.

65 Item si illi nati fuerunt filii Dei, aliquando tamen fuerunt filii ire, scilicet: quando erant sub peccato originali. Sed uirgo Maria nunquam fuit filia ire, sed semper fuit filia Dei, cum nunquam esset subiecta peccato.

Tertio, si illi fuerunt immunes a peccato mortali, hec ab omni peccato immunis fuit. Et sic in omnibus tribus excellit.

70 In tertio statu post redemptionem peccati, scilicet: tempore gratie, excellentiores fuerunt apostoli et euangeliste, sicut Christo propinquiore. In tribus autem fuit illorum excellentia.

---

39: cf. Ct. 4, 12. | 41: Ct. 4, 15.

39-40: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 799D. | 46-47: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62B. | 61: Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C.

Primo, quia post peccatum primorum parentum populus electus fuit Israhel, unde Psalms centesimo quadragesimo septimo habetur: *non fecit taliter omni nationi*, etcetera, sed dictus seruus Dei, unde Isaie quadragesimo nono dicit: *seruus meus es tu Israhel, quia in te gloriabor*. Sed apostolis dicit Christus: *iam non dicam uos seruos, sed amicos, quia omnia que audiui a patre meo nota feci uobis*, Iohannis decimo quinto. Sed uirgo Maria electa non solum in amicam, sed in sponsam et in matrem, unde Canticorum quarto habetur: *ueni amica mea, sponsa mea*, etcetera. Et plura secreta reuelauit matri quam apostolis, quia illa *conseruabat omnia uerba conferens in corde suo*, ut suo tempore ipsa apostolis reuelaret. Et sic Lucas ab ipsa didicit omnia facta Christi, etcetera.

Secunda prerogatiua apostolorum fuit quod fuerunt principes totius orbis, unde Psalms quadragesimo quarto: *pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram*. Sed in ista etiam excellit uirgo domina nostra, nam fuit regina mundi, illi fuerunt principes alicuius prouincie uel si fuerunt non nisi terre, sed uirgo Maria celi et terre regina. Nam dicitur «regina celi et domina mundi», unde in eodem Psalmo quadragesimo quarto dicitur de ea: *astitit regina a dextris tuis*, etcetera, *circumdata uarietate*, nam omnes electi situantur ad pedes ipsius in gloria, etcetera.

Tertia excellentia apostolorum fuit quod habuerunt copiosius gratie munus quam ceteri, sicut magis Christo propinquiores, unde Apostolus ad Romanos octauo dicit: *nos primitias spiritus habentes*, etcetera. Sed uirgo in isto excellit, nam maiorem gratiam habuit cum fuerit Christo propinquissima, quia eius mater, et ad hoc maiorem gratiam necessariam habuit. Item sine peccato, alii uero cum peccato. Et sicut uas siccum indiget maiori aqua ad repletionem ipsius quam si esset humidum, sic peccator indiget maiori gratia, quia ad iustificandum et merendum, sic uirgo Maria, etcetera. Et hoc dicit Bernardus in quodam sermone dicens: «legimus Stephanum plenum gratia et apostolos spiritu sancto repletos, sed longe dissimiliter a Maria, quia neque in illo habitauit gratie plenitudo nec illi conceperunt de spiritu sancto». Et sic patet quod Maria uirgo excellit omnes creaturas rationales. Quo ad primum.

Secundo, excellit omnes creaturas intellectuales, ut sunt angeli. Maria uero fuit maior angelis non secundum naturam, sed secundum gratiam, et hoc tripliciter. Primo, maiori gratie; secundo perfectione illius; tertio, causalitate.

Primo, maiori gratia, nam maior fuit gratia uirginis quam angelorum, quia angeli receperunt gratiam secundum capacitatem nature, uirgo uero Maria secundum exigentiam misterii et officii. Vnde sicut Christum comparat Apostolus angelis, ad Hebreos primo, dicens: *tanto melior angelis effectus quanto differentius pre illis nomen hereditauit, cui enim angelorum dicit: "aliquando filius meus es tu? Ego hodie genui te?"* A simili potest de uirgine dici, tanto melior angelis effecta, quanto differentius pre illis hereditauit. Quis enim angelorum dicere potuit quod esset mater Dei? Quis preter illam dicere potuit de filio Dei: "ego hodie genui te, etcetera?" Nam sicut eternaliter fuit filius patris Christus, sic temporaliter fuit filius matris.

Secundo, uirgo excellit quo ad gratiam in perfectione, nam perfectior gratia fuit uirgini communicata quam angelis, quia gratia angelorum fuit amissibilis, sed gratia uirginis Marie non. Gratia angelorum non fuit post confirmationem meritoria, uirginis Marie sic. Item gratia angelorum non potuit augeri, uirginis autem sic, etcetera.

73: Ps. 147, 20. | 74-75: Is. 49, 9. | 75-76: Io. 15, 15. | 77-78: Ct. 4, 8. | 78-79: Lc. 2, 19. | 82: Ps. 44, 17. | 86: Ps. 44, 10. | 89-90: Rm. 8, 23. | 104-106: Hbr. 1, 4-5.

85: cf. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 95-97: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 2. PL 183, 72A.

115 Tertia, causalitate, nam gratia angelorum non potuit esse causa reparationis ipsorum et mundi, uirginis autem sic, unde Bernardus dicit in sermone: «per te uirgo beata celum impletum est, infernus euacuatus, instaurate ruine celestis Hierusalem, expectantibus miseris, uita perdita data», etcetera. Et sic patet quod uirgo Maria excellit omnes puras creaturas, tam rationales quam intellectuales.

120 Tertium patet, scilicet: quod sit magis propinqua Deo, nam aliquid dicitur propinquum alteri tripliciter, scilicet: dispositione, scilicet: gratia; secundo, consanguineitate; tertio, loco.

125 Primum patet nam licet aliqua animalia sint homini propinqua in dispositione, ut simia, etcetera, sed illa que possunt conuenire cum homine in gratia sunt proxima, ut homo et angelus, ut dicit Thomas in epistola ad Romanos decimo tertio capitulo. Sic uirgo Maria cum fuerit ornata maiori gratia, nam gratia est uinculum uniens Deo, sicut peccatum separat ab eo.

130 Secundo, dicitur aliquid propinquum quo ad sanguineitatem et parentelam. Sic uirgo Maria est magis Deo propinqua quam aliqua alia pura creatura. Primo, patri, nam est mater in tempore illius, cuius prima in trinitate persona est et fuit eternaliter pater. Secundo, est mater naturaliter secunde persone, scilicet: filii Dei in quantum homo. Tertio, est propinqua spiritui sancto, quia affinis in primo gradum affinitatis. Et sicut inter affines in primo gradu est maxima amicitia, sic inter spiritum sanctum et uirginem, nam omnes gratias et singularitates illi communicauit, unde: «sacrarium spiritus sancti», etcetera. Nam: *ubi est thesaurus ibi et cor*, sic amor in uirgine.

135 Tertio, dicitur propinquus loco ut est uicinus, sic uirgo Maria fuit propinqua Deo, quia Deum et hominem in utero nouem mensibus portauit. Item ipso nato in brachiis duxit eum. Item ipso uiuente in gremio recepit. Item ipso mortuo in manibus tenuit. Item ipso resurgente illum amplexata fuit et ipsa in celum ascendente ab ipso recepta in manibus fuit et in celo collocata ad dexteram eius manet. Et sic semper propinqua illi fuit loco et sic dedit ei thronum et potentiam impetrandi gratiam pro nobis.

140 Et sicut curia celestis habebat Deum iudicem, sic haberet aduocatum Christum et procuratricem uirginem et sanctos. Et sicut mediator quanto maior et propinquior est iudici, tanto efficacius gratiam desideratam impetrat. Hodie licet possemus recurrere ad sanctos et sanctas pro gloria, ad hanc uirginem recurramus pro gratia, nam: *non surrexit inter natos mulierum maior*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus dicendo: aue Maria.

145 <THEMA> *Non surrexit maior inter natos mulierum*, ubi supra.

In presenti sermone unam solam habebimus conclusionem, scilicet: quod Iohannes Baptista fuit maior omnibus sanctis demptis Christo et uirgine Maria. Hec conclusio probatur nam excellentia alicuius uel maioritas potest attendi in tribus, scilicet: in introitu in mundum et in uita et in morte. In omnibus his tribus Iohannes Baptista est maior cunctis.

150 Si forte dicis: quomodo excipiuntur Christus et eius mater, cum Christus simpliciter dicat “inter natos”, etcetera? Dicendum quod dixit “inter natos mulierum”, et sic non comprehenditur Christus, qui non ex muliere, sed ex uirgine natus fuit. Item non

132-133: Mt. 6, 21. | 143-145: cf. Mt. 11, 11.

115-117: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B-430A. | 123: cf. Th. Aq., *Sup. Rm.*, XIII, 2, p. 846. | 132: cf. Bed., *Hom.*, LXXI. PL 94, 453A.

120: Dispositione] M dispsitione.

comprehenditur uirgo, nam non dixit “inter natas”, sed “inter natos”. Item nullus istorum  
 comprehenditur, nam dixit “non surrexit”, surgere enim presupponit casum, unde Psalmi  
 155 centesimo uicesimo sexto: *surgite postquam sederitis*, etcetera. Sed in omnibus sanctis fuit casus  
 peccati preterquam in Christo et in uirgine. Et sic cum Iohannes Baptista ceciderit in  
 peccato originali, saltem sequitur quod non comprehenduntur Christus nec mater eius in  
 hac comparatione, sed comparat illum omnibus aliis sanctis. Et sic quod ipse sit maior  
 160 omnibus patet ex tribus, scilicet: quo ad ingressum mundi et quo ad uitam et quo ad  
 egressum, scilicet: ad mortem. Quod autem fuerit maior quo ad ingressum patet tripliciter.  
 Primo, quo ad annuntiationem; secundo, quo ad conceptionem; tertio, quo ad natiuitatem.

Quo ad annuntiationem patet sic: illa annuntiatio, que est simul nobiliori annuntiationi,  
 scilicet: Christi, est nobilior et excellentior aliis, sed Iohannis annuntiatio est huiusmodi.  
 Igitur pater hoc tripliciter. Primo, nuntio; secundo, loco; tertio, tempore.

165 Primo, nuntio, quia per eundem nuntium fuit nuntiatus per quem Christus, scilicet: per  
 angelum Gabrielem, nam Isaac fuit nuntiatus per angelum, sed non per istum, Genesis  
 decimo octauo, ubi habetur quod *apparuerunt tres angeli Abrahe*, etcetera. Sed unus istorum  
 dixit: *reuertens ueniam ad te tempore isto*, etcetera, *et habebit filium Sarra uxor tua*. Iste angelus non  
 fuit Gabriel, sed Michahel, secundum hebreorum doctores, qui dicunt quod isti tres angeli  
 170 fuerunt Michahel, Gabriel et Raphael. Quod Michahel erat principalior, alii uero assistentes,  
 et quando loquitur singulariter quod Michahel loquitur. Et ratio est quia erat princeps ueteri  
 testamenti, sed Gabrieli fuerunt comissa omnia pertinentia ad Christi aduentum, sicut patet  
 Danihelis nono, de tempore septuaginta hebdomadarum, et patet de precursore Iohanne,  
 Luce primo: *dixit angelus: “ego sum Gabriel”*, etcetera. Et sic ad uirginem Mariam: *missus est*  
 175 *angelus Gabriel*, Luce primo. Item Samson fuit per angelus nuntiatus Manue, Iudicum  
 decimo tertio, sed non per istum, nam *nomen eius erat admirabile*, scilicet: occultum, ut dicit  
 glosa. Et sic patet quod excellentia annuntiationis Iohannis fuit esse per angelum eundem,  
 per quem Christus nuntiatus fuit.

180 Secundo, loco est nobilior, scilicet: in templo Salomonis, et in nobiliori parte templi,  
 scilicet: in sancta sanctorum, in quo loco nullus audebat intrare nisi summus sacerdos et ille  
 non in omni tempore, sed in illa die quando incensum effundebat uel adolebat, scilicet: in  
 mense septimo.

185 Si forte dicis: igitur nobilior et excellentior fuit annuntiatio Iohannis quam Christi  
 ratione loci, nam Christus nuntiatus fuit in domo uirginis et Iohannes in templo. Igitur cum  
 nobilior fuerit templum Salomonis, sequitur, etcetera. Dicendum quod nobilior fuit cellula  
 uirginis, in qua orabat ipsa ad dominum, nam nobilior quod fuit in templo erat arca illa in  
 qua erant tria, scilicet: uirga Aaron et tabule legis et urna manne. Sed dum in oratorio illo  
 uirginis dixit ipsa: *ecce ancilla domini, fiat mihi*, etcetera, iam in uera arca, scilicet: in uentre suo,  
 fuit legislator et sacerdos in eternum et urna manne, nam manna significat “diuinitatem”,  
 190 terra illius urne humanitatem, etcetera.

Tertio, fuit nobilior ratione temporis, nam sicut Christus nuntiatus fuit in paschate, sic  
 Iohannes, sed in diuerso paschate, quia Iohannes in paschate tabernaculorum, scilicet:  
 uiginti quinque septembris, Christus uero in paschate azimorum, scilicet: uiginti quinque  
 martii. Et ratio huius diuersitatis fuit conueniens, nam pascha septimi mensis erat  
 195 peccatoris, scilicet: Ade et totius populi, quia in prima die septimi mensis erat festum

---

155: Ps. 126, 2. | 167: Gn. 18, 2. | 168: cf. Gn. 18, 10. | 173: cf. Dn. 9, 24. | 174: Lc. 1, 19. | 174-175: Lc. 1,  
 26. | 175: cf. Idc. 13, 13. | 176: cf. Ps. 8, 2. | 188: cf. Lc. 1, 38.

175: Manue] M Manne.

tubarum, scilicet: cornu, significans liberationem Isaac, qui figurabat ipsum Adam. Et in decima die erat festum ieiunii, scilicet: expiationis peccati totius populi, id est, mundi. Et sic in paschate peccatorum nuntiari debuit peccator minor inter peccatores, ut fuit Iohannes. Sed pascha primi mensis, scilicet: martii, significat redemptorem in pane azimo et agno  
 200 immaculato. Et sic in tali nuntiandus fuit Christus redemptor et *agnus qui tollit peccata mundi*. Et sic patet quod fuit Iohannes maior quo ad annuntiationem.

Secundo, fuit omnibus maior quo ad conceptionem, quod patet tripliciter. Primo, quia fuit miraculosa, ut Christi conceptio, non quod fuerit sine coniunctione uiri et femine, sicut Christi conceptio, sed per coniunctionem Zaccharie et Elisabeth. Sed fuit miraculosa ex  
 205 parte patris et matris, nam ex patre centenario et matre nonagenaria. Et sic quod naturaliter deficiebat de uirtute ad concipiendum, suppleuit uirtus spiritus sancti in illis et sic fuit Iohannes naturaliter conceptus, licet cum miraculo, ut patet de ceco a Christo illuminato, licet fuerit illuminatus supranaturaliter, sed ipse naturaliter uidebat, ut dicit Scotus. Secundo, fuit conceptio excellentissima, quia in utero mox sanctificatus excellentiori modo  
 210 quam alii sanctificati tripliciter.

Primo, prioritate temporis, nam alii sanctificati, ut Hieremias: *antequam exiret de uulua*, Hieremie primo, sed hic mox post animationem saltem in breui tempore post, scilicet: mensibus tribus, quia a conceptione ad animationem currunt nonaginta dies et mense sexto *ascendit Maria in montana*, igitur, sequitur, etcetera.

215 Secundo, maiori sanctificatione, scilicet: cum maiori gratia quam Hieremias nec alii, quia ad altiolem actum uel mysterium ordinabatur. Et sic dicit sanctus Thomas in multis locis quod sicut sanctificatio Marie excellit omnem aliam, sic sanctificatio Iohannis Baptiste omnem aliam preter sanctificationem Marie.

Tertio, nobiliori modo sanctificatus, nam fuerunt omnia requisita ad sanctificationem, ut  
 220 ad optimam scripturam requiruntur tria. Primum quod in anima sit habitus uel ars scribendi. Secundum quod manus, quod est organum coniunctum, sit apta ad hoc. Tertio, quod calamus, quod est organum separatum, sit bene dispositus et bene temperatus et scissus. Sic in proposito, sanctificatio est a diuinitate principaliter et sic in ueteri testamento a Deo fuit in Hieremia, etcetera. Sed ista Iohannis fuit mediante instrumento coniuncto,  
 225 scilicet: humanitate Christi, et mediante instrumento separato, puta mediante uirgine. Et sicut scriptura que sit mediante intellectu manu et calamo, sic de sanctificationibus fuit in nouo et ueteri testamento.

Tertio, patet ratione miraculi, nam in presentia Christi et matris eius infans in utero exultauit. Si in illo fuit accleratus usus rationis uel non, pro presenti dimitto. Satis est quod  
 230 cognouit messiam prius omnibus post uirginem Mariam.

Si dicis: non cognouerunt illum prius Elisabeth quando dixit: *unde hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me?* Dico quod prius *exultauit infans in utero matris* et mediante illa exultatione mater infans cognouit matrem domini et ipsum dominum, etcetera.

Tertio, fuit maior quo ad natiuitatem, quod patet tripliciter.

---

200: cf. Io. 1, 29. | 211: Ier. 1, 5. | 214: cf. Lc. 1, 39. | 231-232: cf. Lc. 1, 43-44.

208: Scotus] *NI*. | 216: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 17, q. 2, a. 4, p. 894; (vol. 2), lib. 1, dist. 44, q. 1, a. 3, p. 900; (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 1, a. 1, qc. 2, p. 162; *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 81, a. 5, p. 535; (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 2, p. 206.

225: 1<sup>o</sup> mediante] M mediante; 2<sup>o</sup> mediante] X mediante.

235 Primo, habuit uirginem Mariam in matrem spiritualem, quia (ut dicunt contemplatiui doctores) illum recepit in manibus dum nasceretur ex utero ipsius matris. Nam iam erant sex menses conceptionis Iohannis quando uirgo Christum concepit, et mox: *Maria abiit in montanam cum festinatione*, et dicit euangelista quod *mansit Maria cum Elisabeth mensibus tribus*. Igitur uirgo Maria presens fuit in partu Iohannis. Igitur si uirgo iuit ad Elisabeth, ut propter

240 humilitatem illi seruiret, in nullo potuit ipsi tantum seruire quam in partu. Et cum esset in montana et solitudine, in qua abundantia mulierum non erat, sequitur quod rationabiliter creditur quod illum recepit in manibus et sic quod fuerit eius filius spiritualis. Et ratio est quia non debuit carere uirgo Maria aliqua gratia filiationis et sic habuit triplicem filium, scilicet: natiuitatem Christum, spiritualem Iohannem Baptistam et legalem uel adoptiuum

245 Iohannem Euangelistam auctoritate principis dicentis in cruce: *ecce filius tuus*, etcetera. Item ratio fuit, nam sicut uirgo recepit Iohannem in manibus, sic ipse seruiuit Christo cum manu illum ostendendo dicens: *ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*.

Secundo, fuit natiuitas eius excellens et sic ipse maior omnibus, quia in natiuitate fecit parentes prophetas, unde Chrysostomus dicit: «quis unquam prophetarum parentes fecit esse prophetas, ut Iohannes Baptista?» Quasi dicat: nullus.

250

Tertio, quia in natiuitate habuit nomen gloriosum a Deo datum, ab angelo nuntiatum et parentibus reuelatum. Vnde steriles hunc debent inuocare, nam si illum nominando pater eius recepit loquelam, a fortiori inuocando, unde Chrysostomus dicit: «considera Iohannem, quanta uis sit in eius uocabulo», etcetera.

255 Secundo, fuit maior omnibus in uita tripliciter. Primo, religione; secundo, reuelatione; tertio, officio.

Primo, elegit austeram uitam et religionem tripliciter: in loco, habitu et uictu.

Primo, in monasterio, nam cum esset annorum sex iuit uel fugit in desertum usque ad annos triginta, ut euitans consortia hominum euitaret peccatum. Non sic religiosi nostri

260 temporis, sed fugiunt desertum ut liberius in ciuitatibus peccare possint.

Secundo, in habitu, qui erat ex pilis camelorum. Sex enim in mundo fuerunt differentie uestium.

Prima honestitatis ad occultanda membra, ut habetur Genesis tertio, post peccatum: *fecerunt sibi perizomata ex foliis ficus*.

265 Secunda differentia est uestis significationis, ut sunt in ecclesia. Et sic angelus fecit Ade et Eue uestes pelliceas ex animalibus mortuis, ut notaret quod per peccatum mortalitatem incurrisset ambo, Genesis tertio.

Tertia species est ex lana pura et hec est necessitatis, quam primo reperit Nohema filia Lamech primi adulteri.

270 Quarta est uestis lasciuie ex cortice herbarum, scilicet: lini et canapi.

---

237-238: cf. Lc. 1, 39. | 238: cf. Lc. 1, 56. | 245: cf. Io. 19, 26. | 247: cf. Io. 1, 29. | 264: Gn. 3, 7. | 267: cf. Gn. 3, 21.

249-250: Chrysostomus] *NI*. | 253-254: Chrysostomus] *Auctor err.*, cf. Pseu. Ambr., *Serm.*, LI, 3. *PL* 17, 708CD.

262: Vestium] *M* festium.

Quinta est pompe ex serico et auro, etcetera.

Sexta est penitentie, ut silicium, etcetera. Iohannes autem non portabat uestem lasciuie nec pompe, sed honestitatis, necessitatis, significationis et penitentie, ut religiosus bonus debet portare.

275 Tertio, in uictu non comedens panem nec carnes, etcetera, nec bibens uinum nec siceram, sed cibos pauperum ad corporis sustentationem.

280 Secundo, in uita fuit maior cunctis reuelatione, quia illi primo reuelatus fuit uerus messias et cum signo certissimo. Vnde Iohannis primo dicit: *ipse qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: "super quem uideris spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto" et ego uidi et testimonium perhibui, quia hic est filius Dei*, etcetera. Habuit enim maiorem reuelationem cunctis prophetis et sic a Christo dicitur: *plusquam propheta*, Matthei undecimo. Fuit enim plusquam propheta multipliciter.

Primo, quia terminus prophetarum, Luce decimo sexto: *lex et prophete usque ad Iohannem*. Et cum terminus sit nobilior ceteris, sequitur, etcetera.

285 Secundo, quia officium prophete est promittere, iste quod alii promiserant dedit dicendo: *ecce agnus Dei*, Iohannis primo.

Tertio, habuit omnem differentiam prophetie, scilicet: de preterito, presenti et de futuro. Vnde dixit: *ante me factus est, qui post me uenturus est, cuius non sum dignus*, etcetera.

290 Quarto, fecit parentes esse prophetas, unde Chrysostomus: «quis unquam prophetarum parentes fecit esse prophetas, ut Iohannem, etcetera?».

295 Quinto, de se alii prophete prophetarunt, unde primus omnium Isaias dicit capitulo quadragesimo: *uox clamantis in deserto*, etcetera. Quod dicatur de Iohanne patet, nam Mattheus in capitulo tertio dicit: *uenit Iohannes*, etcetera. *Hic est de quo dictum est per Isaiam prophetam "uox clamantis"*, etcetera. Idem dicit Marcus, capitulo primo, et Lucas, capitulo tertio, et Iohannes, capitulo primo. Item ultimus prophetarum, Malachias, dicit capitulo tertio: *ecce ego mittam angelum meum*, etcetera. Quod dicatur de Iohanne patet per Christum secundum Mattheum capitulo undecimo: *quid existis uidere? Prophetam? Dico uobis plusquam prophetam, hic est enim de quo scriptum est. Ecce ego mitto angelum meum*, etcetera. Marcus in capitulo primo idem dicit et Lucas septimo capitulo. Item arca prophetarum Daudid dicit: *parauit lucernam christo meo*, Psalmi centesimo tricesimo primo. Quod hoc dicatur de Iohanne patet per Christum, Iohannis quinto, dicens: *uos misistis ad Iohannem*, etcetera, *ille erat lucerna ardens et lucens*. Et sic non solum prophete de illo prophetant, sed omnes euangeliste illud exponunt et quod maius est exponit de ipso Christus dominus prophetarum.

Tertio, fuit in uita maior officio, scilicet: predicatione.

305 Primo, iste predicauit regnum celorum dicendo: *penitentiam agite, appropinquabit*, etcetera, Matthei quarto, Marci primo. Iste Iohannes predicauit extra mundum, scilicet: in deserto, in mundo, in ciuitatibus, in limbo.

---

278-280: Io. 1, 33-34. | 281: Mt. 11, 9. | 283: Lc. 16, 16. | 286: Io. 1, 36. | 288: cf. Io. 1, 27. | 292: Is. 40, 3. | 293-295: Mt. 3, 1-3; cf. Mc. 1, 4; cf. Lc. 3, 4; cf. Io. 1, 23. | 296: Mal. 3, 1. | 297-298: Mt. 11, 9-10; cf. Mc. 1, 2; cf. Lc. 3, 4; cf. Io. 1, 23. | 300: Ps. 131, 17. | 301-302: Io. 5, 33-35. | 305: Mt. 4, 17; Mc. 1, 15.

289-290: Chrysostomus] NI.

Item secundo, officium habuit ministrandi sacramenta baptizando omnes, maxime Christum dominum omnium.

310 Tertio, officium doctoris instruendo discipulos suos et preparando illos ad Christum, et sic fuit magnus et maior omnium in uita.

Tertio et ultimo, fuit maior in morte tripliciter. Primo, in mundo; secundo, in limbo; tertio, in celo.

315 Primo, in mundo per triplicem auroram. Iam enim in uita habebat aureolam uirginitatis et aureolam confessorum per predicationem, quia: *confessus est et non negauit*. Noluit Deus ut a mundo exiret sine tertia aureola martyrum, que est maior aliis, et sic fuit martyrizatus ab Herode in ciuitate Maieronta propter ueritatem dicendam, quia illi dixit, Marci sexto: *non licet tibi habere uxorem fratris tui*, etcetera. Temporibus nostris predicatorum omnes uolunt esse confessores et non martyres, nolunt uitia increpare nec ueritatem manifestare, sicut fecit Iohannes. Non enim opus nisi ista sex uerba proferre dicendo cuilibet peccatori ea que ei non licet dicens superbis: “non licet tibi habere bona proximorum indebite”, etcetera. Item luxuriosis dicere: “non licet tibi, religioso clerico, etcetera, habere uxorem”. Item dicit omni christiano: “non licet tibi habere uxorem fratris”, scilicet: Christi, qui est frater noster excellenter, unde dicit in Psalmo uicesimo primo: *narrabo nomen tuum fratribus meis*. Item Iohannis uicesimo dixit Christus Magdalene: *uade ad fratres meos et dic eis*, etcetera. Et sic monialis est uxor et sponsa fratris, scilicet: Christi. Igitur non licet tibi christiano habere uxorem fratris, scilicet: Christi, uel uxorem fratris non licet habere, quia non licet habere consanguineam, etcetera, neque propinquam, uel dicit “uxorem fratris tui”, scilicet: mulierem uel sororem uel filiam amici, qui est frater tuus per amicitiam, uel socii uel serui, etcetera. Igitur predicatorum, qui debent gregem domini defendere, non debent propter metum silere, nam prelatum est pastor, populus grex, predicatorum canes. Vnde de his loquitur Isaias capitulo quinquagesimo sexto dicens: *canes muti non ualentes latrare*, et sic non taceant timore.

335 Item nec amore, quia debet Deo placere et non hominibus, unde ille magnus predicator Paulus dicebat: *si hominibus placerem, Christi seruus non essem*, ad Galatas primo.

340 Tertio, non ex uerecundia debet tacere, quia spiritus sanctus dat predicatori. Et sicut tuba non timet nec uerecundatur de aliquo, sic debet predicator, unde dicit Deus, Isaias capitulo quinquagesimo octauo: *clama, ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum*. Sic fecit Iohannes coram Herode et non timuit regem nec prelatum, unde legitur de eo: «unum mirabile inter cetera», ut recitat Tostatus episcopus. Est enim circa ciuitatem Babilonie in Egipto quoddam monasterium in honorem sancti Iohannis Baptiste constructum, ubi sunt quedam reliquie ipsius in quodam scrinio non magno. Consuetudo est christianis et agarenis in festo ipsius frequentare monasterium ipsum et quolibet anno in tali die christiani cum agarenis portant scrinium per quinque leucas descendendo per flumen Nili ad aliam ecclesiam monachorum constructam similiter ad honorem beati Iohannis. Et peracto officio missarum ponunt predictum scrinium in flumine probare uolentes an beatus Iohannes uellit reliquias suas manere in hoc monasterio uel redire ad locum priorem. Sed mox uidentibus omnibus scrinium ipsum contra impetum fluminis Nili

---

315: cf. Io. 1, 20. | 317-318: Mc. 6, 18. | 324: Ps. 21, 23. | 325: Io. 20, 17. | 332: Is. 56, 10. | 335: Gal. 1, 10. | 338-339: Is. 58, 1.

340: Tostatus] *Nl*.

324: Vicesimo primo] M, X duodecimo. | Narrabo] M, X narrabis. | 330: Igitur] M iigitur. | 346: Officio] M afficio.

350 tanta uelocitate sursum currit et rediit ad locum suum priorem, quod nec hi qui in equis currunt possunt uelocius ad dictum monasterium peruenire. Et hoc fit singulis annis.

355 Secundo, fuit maior in limbo, nam fuit receptus a patriarchis, quia filius patriarche et ipse patriarcha. Item a sacerdotibus, quia filius summi sacerdotis et ipse maximus sacerdotum post Christum. Item recipitur a prophetis, quia filius prophetarum. Et ipse non solum propheta, sed plusquam propheta, et sic receptus honorifice ab eis. Et querunt dum in medio illorum esset, quid de redemptore mundi sciret. Qui dixit illis: “ego illum in utero matris cognoui et adorauit, ego in anno tricesimo baptizauit, ego illius excellentias populo predicauit et ostendi dicens: “*ecce agnus Dei*”, etcetera. Iam est annorum triginta duo, non potest tardare redimere totum mundum”, etcetera.

360 Tertio, fuit maior in celo, nam ruina angelorum per homines est reparanda, ut dicit Gregorius in homilia et Magister Sententiarum in secundo, distinctione nona. Et sic ruina Luciferi, qui maior fuit inter angelos, per aliquem hominum uel mulierum erat reparanda per patriarcharum aliquem, aut sacerdotum aut prophetarum ueteris testamenti. Hic maior est omnibus. Si per martyrem, confessorem, aut uirginem noui testamenti, hic maior est omnibus, igitur, etcetera. Secundo, cum ille Lucifer esset de maioribus, quia angelus quod nomen communiter de omnibus dicitur, debet igitur reparari per illum qui inter homines dictus fuit angelus, sed hic est Iohannes Baptista, quia: *ecce mittam angelum meum*, etcetera.

365

370 Tertio, si ille erat maior omnium angelorum, quia supremus seraphin, id est, charitate ardens, igitur debet per seraphin et maiorem omnium reparari. Iohannes autem dicitur “seraphin”, nam dixit Christus, Iohannis quinto: *ipse erat lucerna ardens*. Item est maior ille qui cecidit, igitur per maiorem debet reparari, non igitur per Christum, qui ad dexteram patris sedet, nec per uirginem Mariam, que «super choros angelorum est collocata».

Igitur debet reparari per maiorem aliorum, hic est Iohannes, de quo Christus dixit: *inter natos mulierum non surrexit maior*. Igitur sicut fuit maior in sede, sic est maior in illa excellenti gloria, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto, etcetera. Amen.

---

357: cf. Io. 1, 36. | 366: cf. Mal. 3, 1. | 369: Io. 5, 35. | 372-373: cf. Mt. 11, 11.

360: cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 34, 11. *PL* 76, 1252C; cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 9, 9. *PL* 192, 671D-672A. | 371: cf. Gre. Mag., *Lhb. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. *PL* 78, 798D; cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 7. *PL* 30, 129B.

357: Iam] X item.

## SERMO OCTVAGESIMVS NONVS IN DIE BEATI PETRI APOSTOLI

<THEMA> *Super hanc petram edificabo ecclesiam meam*, Matthei decimo sexto.

Tres lapides reperiuntur in fundamento ecclesie, scilicet: diuinitatis, humanitatis Christi et uirginis Marie.

5 Primus lapis pretiosus fuit diuinitatis. Et hic est unus, sed triangularis, nam unus quo ad  
essentiam et trinus quo ad personas. De isto lapide habetur Apocalypsis uicesimo primo:  
*uidi ciuitatem sanctam Hierusalem*, etcetera. Infra: *in structura muri eius ex lapide iaspide*, etcetera.  
Comparatur autem diuinitas lapidi iaspidis quo ad tria. Nam prima iaspis «facit hominem  
tutum inter inimicorum pericula», ut dicit Arnaldus. Sic Deus est qui facit hominem tutum  
10 a periculis, etcetera. Secundo, iaspis resistit maleficiis et incantationibus demonum. Sic  
Deus solus est qui resistit demonibus, nam: *non est potestas super terram que ei ualeat resistere*,  
Iob quadragesimo primo. Tertio, dicit Dioscorides quod: «sicut iaspis habet omnes colores,  
sic habet omnes uirtutes». Sic omnes uirtutes sunt in Deo unite et in aliquo alio non. Et sic  
Galenus hunc lapidem uirtuosissimum portabat in digito.

15 Secundum lapis in fundamento ecclesie fuit Christus incarnatus, de quo habetur Isaie  
uicesimo octauo: *ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem, lapidem probatum pretiosum  
in fundamento fundatum*, etcetera. Hic lapis licet fuerit reprobatus a iudeis, sed electus a Deo  
patre, unde Psalmi centesimo decimo septimo: *lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus  
est in caput anguli*, quia in ecclesia coniunxit duos parientes, scilicet: duos populos, iudeorum,  
20 scilicet: et gentilium. Quod dicatur de Christo patet Matthei uicesimo primo, quando  
exposuit illis parabolam uinee dicit Christus: *nunquam legistis lapidem quem reprobauerunt?* De  
isto lapide habetur Apocalypsis quarto: *uidi ostium apertum*, etcetera. Infra: *sedes posita erat et  
supra sedem sedens et qui sedebat similis erat aspectui lapidis iaspidis et sardinis*. Nam Christus ut  
Deus erat iaspis, sed ut homo erat lapis qui dicitur “sardo”, quod patet tripliciter.

25 Primo, hic lapis (ut dicunt doctores) licet sit pulcher, sed ponitur infimus omnium  
lapidum. Sic Christus: *speciosus forma*, etcetera, sed: *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens*.  
Et sic uestitus fuit de ultimo elemento terre et sic mitis fuit et humilis corde.

Secundo, sardus lapis significat Christum, nam est sanguinei coloris, ut dicit Isidorus. Sic  
Christus quo ad humanitatem.

30 Tertio, hic lapis ualet contra incantationes et maleficia demonum, ut dicit Dioscorides.  
Sic Christus, nam ante illius aduentum idolatria et superstitiones regnabant in mundo per  
demonum operationes, sed ipso adueniente omnia expulsa fuerunt.

35 Tertius lapis fundamenti fuit uirgo Maria. De quo lapide habetur in cantico Mosi,  
Deuteronomii tricesimo secundo numerando beneficia data populo iudaico. Ne crederet  
quod propter meritum illius data fuerunt, sed propter hoc quod ab illo populo sperabatur  
quidam lapis pretiosus, de quo messias erat nasciturus, dicit: *ut surget mel de petra oleumque de  
saxo durissimo*. Vnde hoc est intelligendum spiritualiter, nam ut dicit Gregorius in glosa: «hoc

2: Mt. 16, 18. | 7: Apc. 21, 2. | Apc. 21, 18. | 11: Iob. 41, 24. | 16-17: Is. 28, 16. | 18-19: Ps. 117, 22. | 21: Mt.  
21, 42. | 22-23: Apc. 4, 1-3. | 26: cf. Ps. 44, 3. | cf. Phil. 2, 7. | 36-37: Dt. 32, 13.

8-9: Arnaldus] *NI*. cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), V, c. 149, p. 818; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XI, c. 84, p. 444. |  
12-13: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), V, c. 149, p. 818; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XI, c. 84, p. 445. | 28: cf. Isid.,  
*Etym.*, XVI, 8, 2. *PL* 82, 573B. | 30: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), V, c. 149, p. 818; cf. Petr. Ber., *Reduct.*,  
XI, c. 84, p. 444. | 37-38: cf. Gre. Mag., *Hom.*, II, 26, 3. *PL* 76, 1199B.

2: Petram] X patram. | 32: Operationes] M operarationes.

iuxta historiam nunquam legitur factum». Sed petra erat uirgo Maria, de qua exiuit Christus, qui habet duas naturas, scilicet: diuinam, que significatur per mel, et humanam per oleum, etcetera. Item de isto lapide, scilicet: Maria, dicit Isaie capitulo decimo sexto: *emitte agnum domine dominatorem terre de petra deserti ad montem filie Sion*, etcetera. Agnus fuit Christus, de quo Iohannes Baptista dicit: *ecce agnus Dei*. Hic fuit a lapide deserto ortus, nam uirgo fuit deserta quo ad demones, quo ad homines et quo ad mundum.

Desertum dicitur illud quod non est conculcatum. Sic uirgo Maria non fuit conculcata per aliquod peccatum, sicut fuerunt omnes alie pure creature.

Secundo, non conculcata a uiro, quia non ex uiri semine concepit, sed a spiritu sancto.

Tertio, desertum dicitur a “deserendo”, nam Maria deseruit diuinitas, delitias, pompam et gloriam mundi. Omnia hec reputans, ut stercora, ut lucri faceret Christum. De isto deserto loquebatur Isaia capitulo quadragesimo tertio: *ecce ego facio omnia noua, ponam in deserto uiam et in inuia flumina aquarum*, etcetera. In mundo ante uirginem non erat uia Dei, sed posita fuit in ipsa ille que de se dicit: *ego sum uia ueritas et uita*, Iohannis decimo quarto. Et fuit ad hoc preparata per flumina gratiarum, sic in illa fuit mare gratiarum, unde Psalmi septuagesimo sexto: *in mari uia tua*, etcetera. Et sic in deserto uirginis fuit positus Christus, qui est uia totius mundi.

Sed notandum quod uirgo Maria in hoc fundamento potest dici secundus lapis et potest dici tertius. Secundus post diuinitatem, quia precessit humanitatem Christi tempore. Potest dicit tertius, quia humanitas Christi precessit prioritate perfectionis. Quod uirgo Maria fuerit secundus lapis in ordine patet, nam ex ipsa fuit humanitas Christi sumpta, unde Danihelis secundo dicitur quod: *lapis scissus de monte sine manibus*. Fuit autem lapis Christus de monte lapideo uirginis scissus. Nam si solum esset assumptus ex illo monte, non sequeretur quod ille mons esset lapideus, sed dum dicit “scissus” arguit quod ille mons esset lapideus, de quod Christus lapis fuit scissus, etcetera. Et sic Maria fuit media inter Deum et Christum filium suum. Et sic fuit lapis bituminis, ut lapis calcis coniungens humanitatem diuinitati. Nam sicut lapis calcis efficitur albus per decoctionem et calorem ignis, sic uirgo Maria alba et purissima facta fuit per calorem spiritus sancti. Non sicut Eua, nam licet illa sic esset calefacta calore gratie spiritus sanctis, que fuit creata in gratia, ut dicit sanctus Thomas, sed fuit maxima differentia inter uirginem et Euam. Nam sicut unus lapis calcis, si in illo apponitur aqua, fumat et incenditur, sed si in altero apponatur oleum, mitigatur, sic in proposito. In lapide Eua apposita fuit aqua superbie et sic in ea fuit fumus elationis. Sed in uirgine oleum humanitatis, oleum misericordie, oleum filii Dei, de quo: *unxit te Deus, Deus tuus, oleo letitie pre consortibus tuis*, Psalmi quadragesimo quarto. Et sic fuit Maria mater benignissima et secundus lapis post Deum in ecclesia militanti, unde Ambrosius super Lucam dicit: «non mirum si redempturus Deus mundum operationem suam inchoauit a Maria, ut per quam salus omnibus parabatur, ipsa prius fructum salutis hauriret ex pignore». Figura huius habetur Genesis uicesimo octauo, quando Iacob egressus fuit de Bersabee et iret in Aram, dum in quodam monte pernoctasset et: *acciperet de lapidibus qui iacebant et supponens capiti dormisset. Vidit in somnis scalam super terram et cacumen illius tangens celum et angelos Dei ascendentes et descendentes et dominum innixum scale dicentem sibi: “ego sum dominus Deus Abraham patris tui et Isaac”*, etcetera. *Cumque euigilasset a somno dixit: “uere dominus est in loco isto et ego nesciebam quam terribilis est locus iste, non est hic aliud nisi domus Dei et porta celi*.

40-41: Is. 16, 1. | 42: Io. 1, 36. | 49-50: Is. 43, 19. | 51: Io. 14, 6. | 53: Ps. 76, 20. | 59: Dn. 2, 34. | 71: Ps. 44, 8. | 76-81: Gn. 28, 11-18.

67: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982; (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 414. | 73-75: cf. MF. Ambr. *Exp. Ev. Sec. Lc.*, II, 17. PL 15, 1559C.

*Surgens mane tulit lapidem quem supposuerat capiti et erexit in titulum fundens oleum desuper.* Iste locus uisionis, secundum doctores, fuit montis Moria, in quo pater suus Isaac fuit oblatus et postea ibi templum edificatum fuit. Et sic hec fuit reuelatio ecclesie militantis. Nicholaus autem de Lyra recitat doctores hebreorum dicentes quod fuerunt tres lapides suppositi capiti, et sic factus fuit unus mane. Et sic dicit primo: “tulit de lapidibus”; secundo dicit: “tulit lapidem et erexit in titulum”, etcetera. Tres lapides uniti in fundamento notant predictos tres qui (ut in principio diximus) uniti fuerunt in utero uirginali. Quia non solum debemus credere in Deum, sed in hominem et etiam in uirginem, sicut natus ex Maria uirgine, etcetera. Non sufficeret credere Christum natum sine hoc quod crederet ex Maria, etcetera. Scala, si consideratur a summo donec ueniat ad uirginem, notat Marie humilitatem, de qua Bernardus dicit: «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam saluator descendit ad nos». Sed si consideretur a uirgine in celum, notat Christi humanitatem et diuinitatem. Ideo sunt duo latera, quia due nature gradus. De uno latere scale ad aliud sunt articuli fidei. Lapis uniens fundamentum notat uirginem, erectus in titulum uel in memoriam, quia ipsa dicit uel in persona sua dicitur Ecclesiastici uicesimo quarto: *memoria mea in generatione seculorum*. Et ipsa in cantico suo confirmat dicens: *ex hoc enim beatam me dicent omnes generationes*. Oleum fustum notat plenitudinem gratiarum pro toto mundo, quam debent recipere omnes qui in ecclesia fuerunt fundati. Sed hanc gratiam sine uirgine habere non potest quis, nam si non habet illam nisi qui in ecclesia fundatur, et non fundatur nec unitur nisi uirgine mediante, quia sicut fuit lapis uniens fundamentum, sic etiam unit illi omnes fundatos, nam de ipsa dixit Deus: *super hanc petram edificabo ecclesiam meam*. Ad hanc igitur recurramus in principio sermonis dicendo: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Super hanc petram edificabo ecclesiam meam*, ubi supra.

Due erunt partes huius sermonis. Prima thematis introductiua. Secunda materie prosecutiua.

Circa primam partem est notandum secundum Augustinum, in libro De Ciuitate Dei, quod due sunt ecclesie a principio mundi. Nam cum ecclesia dicat “conuocationem multorum”, sic due societates fuerunt a principio mundi: una bonorum, alia malorum. De prima habetur in Psalmo centesimo quadragesimo nono: *laus eius in ecclesia sanctorum*. De secunda, que est malorum, habetur in Psalmo uicesimo quinto: *odini ecclesiam malignantium*, etcetera. Inter istas duas ecclesias est triplex conuenientia et triplex differentia.

Prima conuenientia est quod uterque fuit a principio mundi et uterque habet in se magnam multitudinem. Sed est maxima differentia inter istas, nam prima est congregatio bonorum, secunda malorum.

Secunda conuenientia est in fundamento, nam utraque fundatur in tribus lapidibus, scilicet: lapide spirituali, uirili et muliebri. Sed inter istos lapides est maxima differentia, nam bona fundatur mediante lapide diuino, ut in principio diximus; secunda mediante lapide spirituali, scilicet: primo angelo Lucifero. Sed lapis diuinus est infinitus, habet enim infinitatem ualoris, uirtutis et claritatis. Sed lapis Luciferi non sic infinitus, sed mere finitus et pauce uirtutis et ualoris.

Si dicis: Isaias capitulo decimo quarto dicit ipsum Luciferum, quia fert lucem et excellit alias stellas, etcetera. Dicit enim: *quomodo cecidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebaris*, etcetera?

95-96: Sir. 24, 28. | 96-97: cf. Lc. 1, 48. | 101-103: cf. Mt. 16, 18. | 109: Ps. 149, 1. | 110: Ps. 25, 5.

83-84: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 1), Gn. 28, 11, ff. 89v-90r. | 91-92: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. PL 39, 2133C. | 106: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XV, 1, 2. PL 41, 438A.

125 Dicendum quod in hoc uidetur maxima differentia inter Deum et Luciferum, nam cum Deus sit immobilis, quod est de ratione fundamenti, Lucifer primo cecidit antequam edificaret. Si dicebatur Lucifer et ferens mundo lucem, hoc esset si non peccaret, nam post peccatum fuit obtenebratus. Et sicut fuisset lucidus naturaliter et supranaturaliter, post peccatum solum fuit lucidus quo ad naturam, et illa etiam aliquid tenebrosa. Et sic Lucifer est inter noctem et diem, quia aliquid tenebrosus et aliquid lucidus. Et sic, licet dicatur Lucifer, non tamen comparatur Deo, qui est lux uera indeficiens, etcetera.

130 Sed dices contra: Hiezechiel uicesimo octauo dicitur: *tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, perfectus decore in deliciis paradisi Dei fuisti omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Sardius, thopacius et iaspis, chrisolitus et onix et berillus, saphirus et carbunculus et smaragdus.* Ponuntur proprietates omnium lapidum. Et sic perfectissimus fuit, maxime quia ponitur inter istos nouem lapides iaspis, qui significat diuinitatem, ut diximus. Dicendum quod Lucifer non  
135 equaliter Deo aliquo modo. Si ponuntur ibi nouem species lapidum, significat quod habuit perfectiones omnium nouem ordinum angelorum, cum fuerit excellentior cunctis. Et si ibi ponitur iaspis, est propter hoc: quod ille factus fuit ad imaginem Dei et non Deus. Item isti lapides, licet essent lucidi luce naturali, non tamen remanserunt uirtutes in illis qui ceciderunt. Et sic, licet iste Lucifer haberet lucem sapientie et scientie, etcetera, sed non  
140 remansit in eo lux gratie, quam perdidit per peccatum quando cecidit. Vnde dicitur infra: *in medio lapidum ignotorum ambulasti a die conditionis tue, donec inuenta est iniquitas in te; peccasti et eieci te de monte sancto Dei*, id est, de celo, ut dicit glosa. Et sic nulla est comparatio inter Deum et istum.

145 Secundo, magna est differentia inter secundum lapidem hominis in utraque ecclesia, nam Adam fuit causa peccati et mortis, sed Christus nullum habuit peccatum et preseruat a morte dando uitam, unde prima Corinthiis decimo quinto: *sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes uiuificabuntur.*

Et sic differentia est quo ad lapidis effectum.

150 Secundo, quo ad naturam lapidum, nam Adam fuit homo purus, sed Christus Deus et homo, unde Apostolus ibidem dicit: *factus est primus Adam in animam uiuentem, secundus, scilicet: Christus, in spiritum uiuificantem.*

Tertio, differunt quo ad lapidis preparationem, nam Adam factus fuit non tam miro modo sicut Christus, qui ex spiritu sancto formatus et conceptus, unde Apostolus ibidem dicit: *primus homo de terra terrenus, secundus de celo celestis.*

155 Tertio, inter lapides mulierum maxima fuit differentia, nam licet Eua fuerit pura in sui creatione, secundum Thomam, in gratia creata, sed perdidit illam gratiam per peccatum. Et sic Maria excellit in tribus, nam unus lapis calcis tripliciter differt ab alio. Primo, in puritate: si non est lapis solidus, sed arenosus. Secundo, in actione: si non est bene coctus, ut alius. Tertio, in mixtione uel in preparatione. Sic uirgo Maria excellit Euam in his tribus.

160 Primo, in puritate, nam puritas Marie excellit non solum puritatem aliarum mulierum, sed etiam puritatem angelorum. Et sic dixit Anselmus quod: «maior sub Deo non potest intelligi».

---

122: Is. 14, 12. | 130-132: Ez. 28, 12-13. | 140-142: Ez. 28, 14-16. | 146-147: I Cor. 15, 22. | 150-151: cf. I Cor. 15, 45. | 154: cf. I Cor. 15, 47.

142: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Ez. 28, 16, f. 251v. | 156: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982; (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 414. | 161-162: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A.

165 Secundo, in coctione spiritus sanctus, nam magis fuit uirgo preparata a spiritu sancto quam Eua, scilicet: maiori gratia et maiori munere sanctificationis. Item in modo preparationis, nam si unus lapis calcis preparatur mediante unda aque, ascendit fumus et incenditur ignis; sed si preparatur mediante oleo, humilitatur et efficitur suauis et etiam medicinalis. Sic in proposito, Eua fuit preparata mediante unda aque, scilicet: superbie, et sic ascendit immediate fumus elationis quando audiuit: *eritis sicut dii*, etcetera. Et sic fuit ignis incensus, qui non solum illam, sed totum mundum combusit. Sed uirgo Maria econuerso fuit preparata mediante oleo gratie spiritus sancti et mediante oleo salutari filii Dei, de quo in Psalmis: *unxit te Deus, Deus tuus, oleo letitie*. Et sic mediante isto salutari dedit medicinam mundo infirmo, etcetera. Et sic Augustinus dicit: «redditur femina pro femina, humilis pro superba, sapiens pro stulta. Eua occidendo obfuit, Maria uiuificando profuit, illa percussit, ista sanauit», etcetera.

175 Tertio, conueniunt in bitumine quo uniuntur, nam sicut lapides alicuius edificii uniuntur mediante quodam bitumine, quod uulgariter dicitur “argamassa”, et constat ex tribus, scilicet: ex arena, calce et aqua, sic lapides ecclesie ex uno bitumine constans ex tribus uirtutibus theologalibus, scilicet: ex spe, fide et charitate. Et in hoc conueniunt iste due ecclesie. Sed differunt, nam ecclesia bonorum habet ista tria uera, alia uero habet ista tria falsa.

180 Primo, ecclesia peccatorum habet spem falsam, nam sicut demon non sperauit in eo in quo erat sperandum, scilicet: in Deo, nec Adam et Eua non sperauerunt in Deo, sed omnes in propria uirtute, sic nec illi peccatores, qui illos sequuntur, habent ueram spem, sed iusti sperant in domino, unde Psalmi sexagesimo primo: *sperate in eo omnis congregatio populi*, etcetera.

185 Secundo, demon nec parentes primi non habuerunt ueram charitatem, sed ut dicit Augustinus in decimo quarto De Ciuitate, capitulo ultimo: «fecerunt duas ciuitates duo amores, scilicet: terrenam, scilicet: malorum, amor sui usque ad contemptum Dei». Sed ecclesia bonorum habuit uerum amorem, ut dicit Augustinus, quia in illa fuit: «amor Dei usque ad contemptum sui», etcetera.

Tertio, ecclesia malorum habuit falsam fidem, nam Adam et Eua crediderunt demoni potius quam Deo, et sic nunc peccatores et heretici. Sed ecclesia sanctorum credit Deo, etcetera. Et licet omnes pertinentes ad ecclesiam bonorum habuerint ista tria uera, sed Petrus, primus lapis, habuit ista excellenter.

195 Primo, spem, nam dicente Christo in quo erat sperandum dicendo: *nisi manducaueritis carnem filii hominis, non habebitis uitam in uobis, qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet uitam eternam*, etcetera, Iohannis sexto, audientes hoc discipuli qui Christum sequebantur, dixerunt: *durus est hic sermo*, etcetera, et multi abierunt retrorsum. Tunc dicit Christus apostolis suis: “*uultis et uos abire?*” Respondit Petrus pro omnibus dicens: “*ad quem ibimus, domine? Verba uite eterne habes*, et sic non solum a te speramus uitam eternam, sed etiam uerba tua sunt uite eterne”.

Secundo, de charitate, nam dicente illi domino, Iohannis uicesimo primo capitulo: *Petre, diligis me plus his?* Respondit Petrus: *tu scis, domine, quia amo te*. Et sic omnes doctores concordant quod Petrus plus Christum diligit quam alii apostoli.

---

168: cf. Gn. 3, 5. | 171: cf. Ps. 44, 8. | 184: Ps. 61, 9. | 195-200: cf. Io. 6, 54-69. | 202-203: cf. Io. 21, 15.

172-174: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D; cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCVI, 2. PL 39, 2105B. | 187-190: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XIV, 28. PL 41, 436B.